Ipostaza politică externă determinantă

În dificilele condiţii internaţionale, o nouă redistribuire a sferelor de influenţă în
Europa, în care Gennania a devenit puterea continentală, precum şi un nou echilibru a
bătrânului continent au fost stabilite prin Congresul de pace de la Berlin (1/13 iunie
- 1/13 iulie 1878).

Deşi la dezbatere punctul de vedere românesc a fost enunţat limpede şi afirmat
cu hotărâre, fără echivoc de Ion Brătianu (prim-ministru) şi Mihail Kogălniceanu
(ministru de externe), prezenţa celor două personalităţi politice la Berlin nu a mai putut
influenţa cu nimic prevederile deja stabilite ale tratatului ce se va semna la 1113 iulie.

Acestea, alături de Italia au creat în 1882, blocul politico-militar al Puterilor Centrale
(Tripla Alianţă).

În atmosfera tensionată a acelor ani, apropierea guvernului liberal de Puterile
Centrale a fost detenninată de o multitudine de interese reciproce convertite la 18/30
octombrie 1833 într-un tratat secret de alianţă româno-austro-ungar semnat la Viena.
Conţinutul documentului reînnoit periodic până în pragul primul război mondial ( 1892,
1902 şi 1913) a fost păstrat secret. Cunoscut doar de prim-miniştri, el nu a fost adus
niciodată în discuţia parlamentului, de teama unanimităţii reacţiilor negative.

Tocmai în acele timpuri, când totul era şovăielnic şi lipsit de stabilitate,
Ion Brătianu în numele guvernului român şi reprezentanţii diplomatici ai Angliei, Franţei,
Italiei şi Rusiei au semnat la Bucureşti, Ia 14/27 august 1916, două convenţii. Una
politică, care prevedea alipirea la România a Transilvaniei, Banatului şi Bucovinei, alta
militară, prin care ţara noastră, cu ajutor militar primit de la Antantă, se obliga să
declare război Austro-Ungariei. Cele două convenţii au fost aduse în discuţia Consiliului
de Coroană întrunit Ia 14/27 august 1916, moment în care regele Ferdinand a comunicat
şefilor de partide, foştilor prim-miniştri şi altor înalţi demnitari prezenţi, că hotărârea
intrării în război a României, cu o armată de aproape un sfert de milion de oameni (ce
reprezenta cca. 15% din populaţia ţării), a fost deja luată şi că operaţiunile militare erau
deja în curs.

Întemeindu-se pe aprobarea guvernului
roman şi pe asigurările date de Rusia, Consiliul General al Băncii nafionale a Romaniei
a aprobat transportarea tezaurului la Moscova "22

.

Astfel, din punct de vedere legal, chestiunea evacuării tezaurului Băncii, era pe
deplin lămurită. În prezenţa generalului A.A. Mossolov şi a reprezentanţilor 8.N.R., în
ziua de 12/25 decembrie 1916, în gara laşi a început încărcarea stocului metalic al
Băncii Naţionale Române.

În ziua de 12125 decembrie 1916 au fost încărcate şapte vagoane (. . .) punandu-se
în fiecare vagon câte 100 (o sută) de lăzi, adică în total 700 (şapte sute) de lăzi.

În ziua de 13126 decembrie 1916 au fost încărcate încă alte şapte (7) vagoane
( ...

Semnând însă protocolul, ministrul de finanţe confirma faptul că „Banca
Naţională a României şi-a transportat tezaurul său prin intervenţia şi cu consimţământul
guvernului român şi că tezaurul constituie proprietatea privată a Băncii Naţionale".

La 15/28 decembrie 1916, ora 3 dimineaţa, trenul, compus din 17 vagoane de
marfă conţinând tezaurul, 4 vagoane cu 200 de gardieni şi 3 vagoane cu delegaţii Băncii
naţionale a părăsit Iaşiul, sosind la Moscova în ziua de 20 demcebrie/2 ianuarie 1917,
ora 4 dimineaţa.

şi ale băncilor particulare, sunt efecte publice,
rente de stat şi acţiuni ale diferitelor societăţi ale căror numere se cunosc putând fi
anulate.

Câteva zile mai târziu. însă a urmat ruperea relatiilor diplomatice dintre Rusia
si România. iar tezaurul a (ost sechestrat de bolsevici. La 13/26 ianuarie 1918, Sovietul
Comisarilor Poporului hotăra:

I. Toate reiatiile diplomatice cu România încetează. le~atia română si. în
eeneral toti reprezentanţii autorităţilor române se expulscază pe cea mai scurtă
cale dincolo de frontieră.

2. Tezaurul României. aflat în păstrare la Moscova.